.'

!

!

t
I

EMEm À ltl ~RGÂ~I~A ~[
H.o 5G

Câmara Municipal de Jundiai ~g Ai /t\JJ I óPWJ

Processo 0.0 62.980

PROPOSTA DE

EMENDA A LEI ORGÂNICA DE JUNDIAÍ N.o 10\

Autoria: DURVAL f.OPl!S OlILATO • JIlLIO dlsAR Dl! OLIVEIRA

Ementa: Altera a l,ei Orgânica de Jund1a!~ para ampliar prazo para que Q Executivo

preste informações do Legislativo~

Arquive-se

O!r.tor

.'- ,

I

,

I

I
I

I
I

~
OZ-]

~~ c,7<Y' I
~ ,r, ____ Y;,Q !
, '-'~-~I
~- _.-
L~)

Câmara Municipal de Jundiaí

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DE JUNDIAí IV', 10/

A DiretOfia )uridi(;ft.

Q.VÁ.O~,~
D:rE'"\(lr;)

o X' ;lÃ) I I

-
Cmttl\siíes

ACJR.

Gt~""d-
Diretora Legislativa

PIJ)1- :2ctj,~

t'<JcaminJuJo 'C/li •

A ----

Diretor" Legis.lativa
! ,

encammhaJ,) ;~m !

À ,---

Dirçtom l_egi~l..lti\a , •
enL"amlnilaJo t!m

Diretora Legislativa ,
nnuminhada em

I'u,a Relu/ar;

ff<l\'O(:(>

D -~
~ ~d(:mc . 0$ r (

"

cYicamin/1LJch em

O aVüt~'
D-- - -.-

Prc~iJenlC ,
í C>lüII1Ú'1fW;J" em ,

• ,-.J <lVO(:(I

[] --~ --~ -- ---

Prc"idcllte ,
!

C avoco

D

Presidente

...J.
t'l1ulJ1tinhado t'H!

-
"

,

~

"

:m <lj;;~
J () di,;"
lü diJ>
15 di",

? -"10 t/o Relator: I
~fhvonive!

D ,",,'no

~R ~;f f F/ I
I . r frl'/\'r ri" , \"S4.0 I ',~'

é fayor:\ve!

l O u)J)tni,lo

Rc:ahir

I
f'arCCI.:i" nU r-- -1 '

L~ --_.,
~

Cl fuwfave!

O Ç()11!r3f\O

.

RelJI'~
1.

Relator

l'dn.:ccr n", J

il Câmara tv;,~~i~i~~1 de Jundiaí

r ~USllCAÇÂO
f'P 16,248/20 11 l.~O::2~/v:Cl'l:!.:/~2c~-:::'~I-fC':-;jt--

Apresentado
EC~e~s€ às seguintes comissOes:

····-1 .. ~

30

PRQl'QIffi1!l1U;?Mfb'liDdÂ LEl QRG,1iVlCjt DIi. JlJlYDh!f N,." .. l.QJ_.
(Durval Lopes Orlall) e Julio César de Oliwif'ty

Altera a Lci Orgânica de Jundia[, para ampliar prazo para que (] ExecUtivo
preste infonnaçocs ao Legislativo.

Art, JQ, O inciso XiX do art. 72 da Lei Orgânica de Jundiaí passa li

vigorar CO!l1 a seguinte redação:

"IX} pn!Jlar à Câmarl1 AfunicijJal, ?falira de 30 (lrinla) JUL5, .H

il!formaç/jes «os requerimentos m.1formr.1 regürwmal, vedando-se resposta.')' protelafrirú.J,'l. " (NR)

Art, 2", Esta emenda elítra em vigor na data de sua puhlkü;;ão.

Sala das Sessões, 25.08.2011

ns

- tls. 2)

Câmara Municipal de J undiaí
são Paulo

A alteração de prazo que ora se propõe. de 15 para 30 dias. tem a

finalldll:de de dar um tempo maior para as secrelarias e órgãos da Admlni::.traçãü formularem as

respostas para ti Edilidade.

A Iniciativa esta ligada a outra proposta, de alteração do Regimento

Interno, que prevê o despacho de dois I'.x}uerimentos de informação por mês! para cada Vereador,

pela Presidência, Os demais requerimentos excedentes dependeri10 de deliberação do Plenário.

DURVAI~ro

n,

-

-

i~,-'" ~~ -__ :

.§ 1°. O Vice-Prefeito, além de outras ~tr\bulções qU,é,lhe forem confetidas po!~~bà~lbti ~
PrefeIto sempre que por ele convocado para missões especiaIS. . ~~. _!

§ 2°. O Vice-Prefeito não poderá recusar-se a substitui-lo. sob pena de extinçãOi~o resp~).,'o
mandato. "' ___ ~"~

Art. 65. Em caso de impedimento do Prefejto e do Vice~Prefejto, assumira o Presidente da
Câmar.iL

Paragrafo único. Enquanto o substituto legal não assumir, responderão pele expediente da
Prefeitura, sucessivamente, o Secretário Municipal de Negócios Jurídicos ou o Secretário Municipal de
Administração.

An.66, O Prefeito poderá licenciar-se:

I ~ quando em serviço ou em missão de representação do Munlclpio, devendO enviar à Câmara
relatório circunstanciado dos resultados de sua viagem;

n ~ quando imlX'ss1bilitado do exercícIo do cargo. por motivo de doença devidamente
comprovada,

Parágrafo único. Nos casos deste artigo, o Prefeito licenciado terá direito ao subsídio e à verba
de representaçãct

Art. t37. O Prefeito e o Vice~Prefeito não poderão aUSentar-se do Município ou afastar-se do
cargo, sem licença da Câmara Municipal, sob pena de perda do cargo, salvo por peliado não superior
a 15 (quinze) dias.

Art, 68. Nos crimes de responsabilidade o Prefeito será julgado pelo Tribunal de Justiça do
Estado, e nas infrações politico~administrativas pela Câmara Municipal, conforme dispuser a lei
comp!ementar munidpal.

Art 69. Os subsidlos do Preferto e do Vice-Prefeito serão fixados par lei de iniciativa da Câmara
Municipal, respeitados os limites estabeiecldos na Constituição Federal, observado o que dIspõe o
artigo 14, VII, ~a", desta Lei Orgânica. estando sujeitos aos impostos gerais, inclusive o de renda e
outros, sem distinção de qualquer espécie,

• redaçõo oJierada peía Emer:do à LOJ n". 30- de !.7 de novernbro de 1998-

Art 70. Os subsídios do Viée~Prefeito não poderão exceder o fixado para o PrefeIto"

.. redaçao alterada pelo Emenda à LOJ nf:! J 7, de J 7 de noverr.bro de 1994, e pe.Ja [rnonda Ó LC! n"
3ü de 17 CJ0 novembro de ! 998,

Art. 71. O Prefeito e o Vjce~Prefeito não poderão, desde a posse, sob pena de perda do
mandato, (estdi" fora do Município.

Capítulo 11
Das A tril;lJ!i§iiJJs <to P,efoi,'1.

Art, 72, Ao Prefeito compete, prívativamente:

I - nomear e exonerar os Secretaries e Coordenadores Municipais, os dingentes de autarquias
municipais e 0$ Presidentes das organizações fundacionais subvencionadas pelo Poder Público;

II ~ exercer. com o auxiljQ dos Secretários e Coordenadores, a direção da Administração
Municipal;

UI ~ pwpor o plano plurianual, as diretrizes orçamentárias e os orçamentos anuais do Município:

IV ~ iniciar o processo legislativo. na forma e nos casos previstos nesta Lor Orgânica;

V - representar o Munlcipio nas suas relações juridlcas, pol!ticas e administrativas, em juizo ou
fora dele;

25

---------~--

Câmara Municipal de Jundíaí
São Paulo

CONSULTORIA JURíDICA

PARECER ·lOM N·1 06
~

.
~ .

..-" !

PROPOSTA DE EMENDA A lEI ORGÂNICA DE JUNOiAí N'*101 PROCESSO N" 62.980

D. auloria dos Vereadores DURVAL LOPES ORLATO e JÚLIO

CÉSAR DE OLIVEIRA, a presente proposta de emenda à Lei Orgânica de Jundla!

altera a lei Orgânica de Jundiaí para ampliar prazo para que o Executivo preste

informações do Legislativo.

A propositura encontra sua justificativa

às fls. 04, e atende o dispositivo inserto no inciso I do art. 42 da Carta de Jundial,

que determina a necessidade de assinaturas adicionais de 1/3, no mínimo, dos

membros da Câmara para que possa ser apresentada.

É o relatório.

PARECER:

A presente proposta de emenda à lOM

é vioada pe!a chaga da inconstitucionalidade e pela chaga da ilegalidade, Ê

lnconstitucional, eis que, afronta O art. 5"', XXXIH, da Constituição Federal, posto

que este estabelece que o prazo para prestação de informações deverá ser fixado

de acordo com a La'- A lei a que faz menção o texto constitucional é Lei Federal n~

9051/95, que impõe o prazo de 15 (quinze) dias para que as informações sejam

prestadas, ou seja._ prazo idêntico ao prevista 110 inciso XIX do art. 72 da Lei

Orgânica de JundíaL

Assim, devemos alertar para o fato de

que a proposta contrana a Lei, tornando-a ilegal,

-----------~~.-.~

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Conduindo existe erro de digitação, posto que

o inciso que se busca alterar no art. 72 é o "XIX" e no texto foi grafado ~IXI~, Em

caso de prosperar essa proposta, a Douta Comissão de Justiça e Redação através

de emenda corretiva deverá sanar o equivoco de digitação.

Deverá ser ouvida tão somente a Comissão de

Justiça e Redação, em face de a matéria incorporar vício de juridlcidade,

Com o parecer da mencionada comIssão a

proposição deverá ir a Plenário para discussão e votação, nos termos do § 10 do

art. 42 da L.O.M, obedecendo~se. ainda os §§ 2" e :r citado dispositivo, e demais

ordenamentos fe;Jimentais.

QUORUM: maioria de 213 (dois terços) dos

membros da Câmara, em dois turnos de votação, com interstício minimo de dez

dias entre o primeiro e o segundo turnos {§ 1", "in fine", do art. 42, l,O,M.}.

/ Jundiaí, 26 de agosto de 2011.
, ,

<' ~ . . fjI,~ /
JOÃO JAMP'AULb JÚNIOR
Con$~r ,Julidico .

LUMA Arif~ CARNEIRO

~ .... ' . E~19rirj~

j

\

-----------_ ... _ ...

Câmara Municipal de Jundiaí
são Paulo

/
I

COMISSÃO DE JUSTiÇA E REDAÇÃO PROCES~980

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DE JUNDIAI N° 101, de autoria dos V.r.adores
DURVAL ORLATO. JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA, que altera a Lei Orgânica de Jundiai, para
ampliar prazo para que o Executivo preste informações do Legislativo.

PARECER 14·1,540

T rata~se de análise do projeto de proposta de emenda à Lei
Orgánica de Jundi.i, de autoria dos Vereadores DURVAL ORLArO • JÚLIO CÉSAR DE
OllVEIRA, que altera a Lei Orgânica de Jundial, para ampliar prazo para Que o ExecuUvo preste
informações do Legislativo,

Conforme anáHse juridlca de fls. 718, a proposta estaria eivada de
vicias em face de entender {) órgão técnico que a lei Federa~ .à que se reporta a inc. xxxm do
art. 5° da Constituição Federal, já estabelece prazo para prestação de informações, e a Lei
Orgânica local deve se ater àquela norma,

Há, no entanto, determinantes que devem ser observadas, e a
preocupação dos nobres vereadores se apresenta sensata e equllibrada, Através da anâlise do
art. 13, I ele o art 45 da Lei Orgânica do Município, entendemos que .ri iniciativa merece ser
debatida nesta Casa de Leis.

Com estas ponderações, julgamos justificada a tramitação da
propositura em tela. e apresentamos, em anexo. emenda sugerida pela Consultoria da Casa.

Pace ao exposto votamos favoravel a matérJa.

t: o parecer.

Sala das ComIssões, 301~.O~26'fÍ

,.fERNAND SARDI
~. Presidente Relator

"Im"",RTINS

o,

--------------_ .. -.

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO N° 62,980

PROPOSTA DE EMENDA A LE'I ORGÂNICA DE JUNDIAI N° 101, d .. autoria dos Vereadores
DURVAL ORLATO • JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA, que aliera a Lei Orgânica de JundiaL para
ampliar prazo para que o Executivo preste informações do legislativo"

Elll

I
efilENCl""N° OH PROPOSTA DE EMENDAÀ LEI ORGÂNICA

DE "UNOI""I N" 1111 I1I '---ÃP~.' VZO~';:I'vhP I
Corrige dispositivo, V > I

No art 1" :

Onde se lê: "IXI - "prestar.. "-

•

! P~0 derla I

L_ .. , li: .lélrl'),..J

BARDI
Relator

8.2\Íll.

Câmara Municipal de Jundiaí
Sao F'a;_Hl

REQUERIMENTO AO PLENÁRIO Nº

00751

ADIAMENTO para a Sessão Ordinária de 2211112011, da Proposta de Emenda á Lei
Orgânica de Jundia! n,o 10112011, dos Vereadores Durval Lopes Orlato e Juha César
de Ohvelra, que altera a Lei Orgânica de Jundiaí, para ampUar prazo para que o
ExecuUvo preste infonnaçóes ao Legislativo,

AI'. O~DO

{J2>
residente

&0/ ,101;10 1I

REQUEIRO a Mesa, na forma facultada pelo RegimenlO

Interno, sob apreciação do soberano Plenário, o ADIAMENTO para a Sessão

Ordináli. da 22/11/2011, da Proposta de Emenda á Lei Orgânica de Jundiai n.'

10112011, de minha autoria e do Vereador Júlio César de Oliveira, que altera a Lei

Orgânica de Jundi.i, para ampliar prazo para que o Executivo preste informações ao

Legislativo, constante da Ordem do Dia da presente Sessão.

Sala das Sessões, 04110/2011

Câmara Municipal de Jundiai
SUo P;;':Jjo

15' LEGISLATURA (2009-2012)

130* SESSÃO ORDINÁRIA, DE 2211112011

VOTAÇAQ~NQMINAL - QUORUM<MAIORIA DEj)OIS TERÇOS

2° ITEM PELOJ 10112011 [1' Turno)- OURVAL LOPES ORLATO e JULIO CÉSAR
DE OLIVEIRA - Altera a lei Orgánlca de Jundlai, para ampliar prazo para que o
Executivo preste Informações ao Legislativo

Vereador

Ana Tonelli

Doca

OUNal Orlalo

Fernando Bardl

Gustavo Martinelll

Julião

Leandro Palmar!n!

Marcelo Gaslaldo

Marllena Negro

Mingo Fonte Basso

Paulo Sergio

Roberto Conde

Silvio Ermani

Tico

Zé Dias

Votos Favoráveis Votos Contrários

15 O

Voto

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favoráve!

Abstenções

O

Resultado

APROVADA

Df. JÚll CESAR DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

Câmara Municipal de .Jundiaí
">:1\' [icl') ç

15' LEGISLATURA (2009-2012)

130' SESSÃO ORDINÁRIA. DE 2211112011

VOTAÇÃO NOMINAL QUORUM: MAIORIA DE DOIS TERÇOS

EMENDA 1 A PELOJ 10112011 [1° Turno] - DURVAL lOPES ORLA TO e JÚLIO
CÉSAR DE OLIVEIRA - AHera a lei Orgânica de Jundial, para ampliar prazo para
que o Executivo preste informaçôes ao Legislativo.

Vereador

Ana Tonelli

Doca

Durval Orlato

Fernando Bardi

Gustavo Martinelli

Julião

Leandro Palmarini

Marcelo Gastaldo

Marilena Negro

Mingo Fonte Basso

Paulo Sergio

Roberto Conde

Sílvio Ermanj

Tico

Vai Freitas

Zé Dias

Votos Favoráveis Votos Contrários

15 O

Voto

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorável

Favorâvel

Favorável

Favorável

Não Votou

Favorável

Abstenções

O

Resultado

APROVADA

Dr. JÚLI CESAR DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

Câmara Munlcipai de Jundiaí
São Paulo

proc.62.980

EMENDA À LEI ORGÂNICA DE' JUNDIAÍN°. 56, DE li DE DEZEMBRO DE 2()J2

Altera a Lei Orgânica de JUlldiaL :1ara ampliar prazo para que o Executivo preste
informações ao Legislativo.

A MESA DA. CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDlAÍ, Estado de São

Paulo, conforme o Plenario aprovou em II de dezembro de 20l2. promulga a seguinte Emenda à

Lei Orgánica de Jundiai:

Art. l°. O inciso XIX do art. 72 da Lei Orgânica de Jundiaí passa a

vigorar com a seguinte redação:

'XiX - preslar ti ('rimara Municipal, dentro de 30 (trinlaj di:lS. as

informações aos requerimentos naforll.'a rC}.!.III/clIlal, redundo-se respostas protelatárias. "(NR)

Art. 2". Esta emenoa entra em vigor na data de sua publicação.

C.ÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAL em onze de dezembro de dois

mil e doze ([ [112/2012).

]")5

Of PRíDL 777í2012
Proc 62.980

Exmo. Se

MIGUEL HADDAD

Df), Prefeito Mrmicipa!

JJJNQ!Ai

Câmara Municipal de Jundíaí
São Paulo

Em 11 de dezemhro de 20 [2.

-'~';--, --
pi';o' _

_ w. • _ _...<

Para conhecimento e adoçãc' das providências cabíveis, a V. Ex',

encaminho cópia da EMENDA A LEI ORG,\NICA DE Jt:~DIAi N°. 56. promulgada pela

Mesa da Câmara Municipal na presente data.

Sem mais. qut:ira aceitar os meus sinceros respeitos.

/ ,
Df, JEJuo

,

(~~-
_ -SAR DE OLIVEIRA. "J"liliQ"

Presidente